
　

 

　

 
 皆様におかれましては、穏やかな新年をお迎えのことと存じます。 
 旧年中は、別府公民館活動に対しまして、多くのご支援、ご協力を賜り、誠にあ
りがとうございました。 
  本年も、別府地域の発展を目指し、地域コミュニティやふれあいの拠点として、
皆様に親しまれる公民館となるよう努めて参りますので、昨年同様、温かいご支
援、ご協力をお願い申し上げます。 
 この一年が皆様にとって幸多き年でありますよう、心からお祈り申し上げます。 
 
                                 令和三年元旦   
                                     
                                    別府公民館職員一同 

謹んで初春のお喜びを 
      申し上げます 

２０２０年は丑年（うし年）です 
 ◎「丑」（うし）ってどんな意味？ 

 「丑」は中国で生まれた漢字で、本来の意味は「からむ」という意味があり、芽が種

子の中で伸びることが状態を表しているそうです。 

 「紐」（ひも）という漢字に「丑」の字が使われているように、人々との間を「結ぶ」存

在という意味も込められ「神の使い」とも考えられています。そのため全国の天満宮

には牛の像があるそうです。 

 また、「牛」は古くから食牛や乳牛、耕牛と呼ばれ、酪農や農業で人々を助けてく

れる存在として重要な生き物でした。大変な農業を地道に最後まで手伝ってくれる

様子から、丑年は「我慢（耐える）」や「発展の前振れ（芽が出る）」を表す年になると

言われています。 

《 １月 の 行 事 》 
◎どんど焼き  １月１１日（月）祝日  

  ９：００～ （別府公民館グラウンド） 

◎心配ごと相談 １月２７日（水） 
 １３：３０ ～  
               （別府公民館・多目的室２） 

回   覧 

 令和２年１１月３０日現在の別府地区の     

人口・世帯数 
 
          男 ４２７人 （－１） 

     女     ４６２人 （±０） 

    合計     ８８９人 （－１） 

 世帯数    ３８７世帯（＋２） 

公民館だより 

 べっぷ 
№ ９ 令和３年 １月 １日 
編集・発行 美祢市別府公民館 
〒754-0603 秋芳町別府１９１１ 
TEL  64-0040 ・ FAX 64-0183 

   ※どんど焼きは、９時から火入れをしますので８時４５分までに正月飾りや書き初め等

を持って来てください。※今回はコロナ禍のため、セレモニーや振る舞いは行いません。 


